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Mezoporowate materiały krzemionkowe (MMK) wykorzystywane są jako adsorbenty, 

ponieważ charakteryzują się znaczną powierzchnią właściwą, jednorodnym rozkładem porów 

oraz możliwością chemicznej modyfikacji powierzchni [1,2]. Wydajność procesu adsorpcji, jak 

i ekstrakcji analizowanej substancji zależy od zastosowanej modyfikacji MMK [3]. 

Celem badań była ocena przydatności czterech rodzajów mezoporowatych materiałów 

krzemionkowych różniących się grupami funkcyjnymi do badań procesu adsorpcji kwasu 

galusowego (GA) ze stężonego roztworu oraz wpływu tego procesu na właściwości 

przeciwutleniające GA po przechowywaniu w warunkach niskotemperaturowych i po procesie 

desorpcji. GA jest modelowym związkiem z grupy polifenoli, który wykazuje działanie 

antyoksydacyjne, kluczowe dla działania prozdrowotnego. 

Przeprowadzono adsorpcję GA ze stężonego roztworu metodą wytrząsania na czterech 

rodzajach wzorcowych materiałów krzemionkowych (MCM-41, SBA-15, SBA-15-NH2, SBA-

15-SH). Po zakończeniu 24-godzinnej adsorpcji prowadzonej w temperaturze pokojowej, 

materiały zostały zliofilizowane, przechowywane w temperaturze -30°C przez 3 tygodnie  

i poddane desorpcji. Wydajność procesu adsorpcji została oceniona poprzez oznaczenie 

niezaadsorbowanej ilości kwasu galusowego techniką HPLC-Corona CAD. Właściwości 

przeciwutleniające GA na poszczególnych etapach eksperymentu potwierdzano metodą Folina 

– Ciocalteu. 

Najwyższą wydajność procesu adsorpcji odnotowano dla materiału SBA-15-NH2 (17,45 mg 

GA/100 mg MMK). Stężony roztwór GA (10,14 mg/mL) wykazywał właściwości 

przeciwutleniające bezpośrednio po przygotowaniu, po procesie adsorpcji na MMK oraz po 

desorpcji. Na podstawie analiz wytypowano materiał SBA-15-NH2 jako najlepszy adsorbent 

z grupy badanych MMK. Proces adsorpcji na powierzchni MMK nie powoduje utraty 

właściwości przeciwutleniających kwasu galusowego, co wskazuje na możliwość prowadzenia 

dalszych badań. 

*„Badania zostały zrealizowane w ramach projektu Miniatura 3 nr 04-0526/09/504”. 


